
Presenti/Assenti

  STOCCO ROMANA VICESINDACO Presente

N. 24  del Reg. Delib. in data  31-03-2021

COMUNE DI VILLANOVA  MARCHESANA
Provincia di Rovigo

__________________

COPIA DI
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA (PTPCT) 2021-2023  APPROVAZIONE

L’anno  duemilaventuno  addì  trentuno  del mese di marzo  alle ore 13:00 nella
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

Cognome e nome

  FERRARI DIEGO ASSESSORE Presente

     Rigotto Riccardo

  
Partecipa alla seduta il Sig. VERONESE PIETRO, Segretario Comunale.
Il Signor Rigotto Riccardo, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e,

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Copia della presente deliberazione è trasmessa, al fine della sua attuazione, ai seguenti settori:

Settore Segreteria – Servizi Demografici
Settore Economico – Finanziario
Settore Tecnico

SINDACO Presente

qualifica



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., recante “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

Rilevato che
- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano
nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
- dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti;
- il PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 con deliberazione n. 1064;
- il PNA costituisce atto di indirizzo per le pubbliche amministrazioni ai fini dell’adozione dei
propri Piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
- la legge 190/2012 impone, infatti, alle singole amministrazioni l’approvazione del Piano triennale
di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);
- è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone all’organo esecutivo lo
schema di PTPCT;

Dato atto che per la elaborazione del PTPCT per il triennio 2021/2023, al fine di garantire la più
ampia partecipazione, in data 02/12/2020 nella sezione Amministrazione trasparente del sito
internet del Comune di Villanova Marchesana è stato pubblicato un avviso di procedura aperta alla
consultazione per l’aggiornamento del piano triennale di prevenzione della corruzione – p.t.p.c.
2021/2023 comprensivo del programma triennale 2021/2023 per la trasparenza e l’integrità – p.t.t.i.
del comune di Villanova Marchesana e che si è inviato i soggetti portatori di interessi (stakeholder)
a far pervenire eventuali proposte e suggerimenti utili alla elaborazione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione 2021—2023 e annesso Programma triennale per la trasparenza e
l’integrità del Comune di Villanova Marchesana entro il termine del 15 gennaio 2021  e che
nessuno ha risposto all’avviso pubblico;

Dato atto che la scrivente ha redatto l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e
per la trasparenza 2021-2023 del Comune di Villanova Marchesana, parte integrante e sostanziale
della presente proposta, così composto:
- Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023;
- Allegato A – Mappatura dei processi e catalogo dei rischi;
- Allegato B – Analisi dei rischi;
- Allegato C – Individuazione e programmazione delle misure;
- Allegato C1- Individuazione delle principali misure per aree di rischio
- Allegato D – Elenco degli obblighi di pubblicazione;

Ritenuto, pertanto, di proporre l’approvazione del predetto Piano triennale di prevenzione della
corruzione e per la trasparenza 2021-2023;

Attesa la competenza della Giunta Comunale in materia;

Acquisiti i prescritti pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Con Voti unanimi palesemente espressi,



DELIBERA

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;

Di approvare l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza per2.
il triennio 2021-2023 del Comune di Villanova Marchesana, parte integrante e sostanziale della
presente proposta, così composto:
Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023;-

Allegato A – Mappatura dei processi e catalogo dei rischi;-

Allegato B – Analisi dei rischi;-

Allegato C – Individuazione e programmazione delle misure;-

Allegato C1- Individuazione delle principali misure per aree di rischio-

Allegato D – Elenco degli obblighi di pubblicazione;-

3. Di disporre la trasmissione della delibera approvativa della presente proposta:
- all’Ufficio Affari Generali per la pubblicazione all’albo pretorio on line e nella sezione
amministrazione trasparente;
- ai Responsabili di Settore;
- ai membri esterni del Nucleo di Valutazione;
- al Revisore Unico dei Conti;

4. Di dichiarare la delibera approvativa della presente proposta immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, attesa l’urgenza di approvare il PTPCT nei termini
di legge.

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

       IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
     F.to Rigotto Riccardo                    F.to VERONESE Dr. Pietro

PUBBLICAZIONE DELLE DELIBERAZIONI
(Art. 124 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

Io sottoscritto Incaricato della Pubblicazione, attesto che copia della presente deliberazione e relativi
allegati viene inserita nell’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della L. n.
69/2009 in data 31-03-2021 e vi rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi.

                                                                                          L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Lì 31-03-2021                              F.to Rizzi Luca

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Lì



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Art. 134 comma 3 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce per vizi di legittimità, per cui
la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato con
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

     IL  SEGRETARIO  COMUNALE
Lì              VERONESE Dr. Pietro


